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Abstrakt (česky)

Autor ve své práci analyzuje každodenní život britských vojáků za války na

Pyrenejském poloostrově v letech 1807 – 1814. Vzhledem k tomu, že se jedná o

poměrně rozsáhlé téma, se autor rozhodl jen pro studium některých jeho aspektů.

Na jejich základě je práce rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola pojednává o

obecných politicko-vojenských souvislostech, druhá se věnuje každodennímu

životu vojáků na britských ostrovech tj. verbování, výcviku a ubytování. Třetí

kapitola se zabývá přesuny, tábořením, ale i nemocností. Ve čtvrté kapitole je

krátce analyzována britská pěchotní taktika. Dále se autor pokusil analyzovat tzv.

zkušenost z bitvy. V poslední části kapitoly je pojednáno o zraněních a jejich

léčbě.

Abstract (in English):

Author of this thesis analyses everyday life of the British infantrymen during the

Peninsular war in the years 1807 – 1814. Considering the large scale this topic,

the author decided to focus only on specific aspects. On the base of it, the thesis is

divided to four chapters. First chapter deals with general diplomatic and military

context, second chapter deals with everyday life of British soldiers on British

Isles, which means recruiting, drill and quartering. Third chapter deals with

marches, camping and sickness rate. In fourth chapter there is short analysis of

the British infantry tactics. Author also tries to analyse “battle experience” of

British soldiers. Last chapter deals with wounds and their cure.
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Úvod

Moje bakalářská práce se zabývá, jak je již uvedeno v názvu, každodenním

životem britských vojáků v letech 1807-1814. Snažil jsem se analyzovat, dle

mého soudu, hlavní aspekty života vojáků, a to jak ve válce na území

Pyrenejského poloostrova, tak v zázemí v Británii. Ve své práci jsem se věnoval

téměř výhradně pěchotě, a to, pokud možno, obyčejným vojínům. Hlavními

primárními prameny byly vydané deníky, korespondence, či memoárová

literatura, dále prameny veskrze úřední povahy a dobová pojednání s odbornou

tématikou. O primárních i sekundárních pramenech bude pojednáno v samostatné

části.

Struktura práce

Pokud jde o strukturu práce, v první kapitole, která je jakýmsi uvedením

do tématu, jsem se zabýval jak obecnými vojensko-politickými okolnostmi

vybraného období, tak (na příkladu pěchoty) reformním úsilím, které probíhalo

v britské armádě od roku 1783 až do roku 1809. Zároveň jsem se pokusil nastínit

pozici, v jaké se nacházela stálá armáda jako instituce v rámci britského

státoprávního uspořádání.

Druhá kapitola se již věnuje přímo tématu a je rozdělena na tři samostatné

podkapitoly: Verbování, Život v kasárnách a Výcvik. První část se věnuje

problematice verbování jak z hlediska organizace, tak osobních zkušeností těch,

kteří se nechali z různých důvodů do armády zapsat. Ve druhé části jsem se

věnoval životu na ubikacích, zejména platovým podmínkám a stravě vojáků.

Cílem třetí části bylo analyzovat výcvik britského pěšáka na základě osnov

výcvikového manuálu, který v té době britská armáda používala. Značná část této

podkapitoly je věnována tehdejšímu střeleckému umění a jeho výcviku, jakožto

tomu téměř nejdůležitějšímu, co měl britský pěšák umět.

Ve třetí kapitole jsem se prostřednictvím tří „nebojových témat“ snažil

postihnout to, co by mohlo být nazváno jako „útrapy války“. Konkrétně jsem se

zabýval délkou pochodů a jejich úskalími, nemocností a tábořením.

Ve čtvrté kapitole analyzuji „zážitky z boje.“ Tématu se věnuji pomocí

perspektivy taktiky viděné očima pěšáků a zabývám se i běžnými úkony, které se
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v boji používaly a které vycházely z aplikace tehdejších přepisů. Poslední část

kapitoly na příkladu amputací končetin osvětluje schopnosti tehdejších chirurgů a

šance vojáků na přežití, pokud byli raněni. Krátce pojednává také o pohřbívání.

Rozbor primárních pramenů a literatury

Hlavním pramenem, který popisuje předpokládané schopnosti pěšáků

v britské armádě od výcviku jednotlivců po základní taktické postupy v rámci

bitevní linie, je reglement Rules and Regulations for the Formations, Field-

Exercise and Movements, of His Majesty‘s Forces, který začal platit od roku 1792.

Já jsem v práci použil jeho aktualizovaná vydání z let 1794
1
a 1798.

2
Pro tzv.

školu vojáka je pak důležitý reglement s instrukcemi pro poddůstojníky Rules and

regulations for the Manual and platoon exercises, formations, field exercise and

movements of his Majesty's forces for the use of the non-commisioned officers of

the british army.
3

Pro platovou a výdajovou stránku vojenského řemesla, stejně jako pro

nařízení týkající se pravidel pro verbování jsem vycházel především ze souboru

dokumentů obsažených v A Collcetion of Orders, Regulations, and Intructions,

for The Army; on matters of finnace and points of discipline immedietly

connected therewith z roku 1807.
4
Důležitým pramenem byla i edice obecných

armádních nařízení s názvem General Regulations and Orders for the Army

z roku 1811, kde jsou mimo jiné obsažené i údaje o střeleckém výcviku.
5
Sondou

a i jistým potvrzením nařízení, která se věnovala ubytování a stravě, byl článek

Answers to Queries from Sir John Sinclair, respecting the Situation of a British

Soldier of infantry
6
ve sborníku The British military Library: a complete Body of

military Kwonledge, and consisting of original Communications; with Selections

1
Adjutant general’s Office Rules and Regulations for the formations, Field-Exercise nad

Movements, of His Majesty’s Forces, London 1794.
2
Adjutant general’s Office Rules and Regulations for the formations, Field-Exercise nad

Movements, of His Majesty’s Forces, London 1798.
3
Adjutant general’s Office Rules and regulations for the Manual and platoon exercises,

formations, field exercise and movements of his majesty's forces for the use of the non-

commisioned officers of the British army, London 1807.
4
War Office, A Collcetion of Orders, Regulations, and Intructions, for The Army; on

matters of finnace and points of discipline immedietly connected therewith, London 1807
5
Adjutant general’s Office General Regulations and Orders for the Army, London 1811.

6
Queries from Sir John Sinclair, respecting the Situation of a British Soldier of infantry,

in PHILLIPS, Richard, The British military Library: a complete Body of military Knowledge, and

consisting of original Communications; with Selections from the most approved and respectable

foreign military publications. In two Volumes, Vol. I., London 1804 s. 487-489.
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from the most approved and respectable foreign military publications. In two

Volumes, Vol. I.
7

Dalším typem primárních pramenů, které jsem v této práci použil, byly

memoáry či edice deníků a korespondence. Některé z nich vyžadují rozsáhlejší

komentář. Na mysli mám především paměti s názvem Journal of a soldier of 71st,

or Glasgow Regiment, highland light infantry from 1806 to 1815.
8
Jedná se o

jedny z nejdůležitějších memoárů, které se týkají války na Pyrenejském

poloostrově. Jsou to také vůbec první paměti, které v Británii po napoleonských

válkách vyšly. Paměti zaznamenaly velký úspěch a po dvou edicích, tj. do roku

1822, se prodalo téměř 3000 výtisků.
9
Důležitost pamětí spočívá v tom, že

odstartovaly zájem britské veřejnosti o osud běžných vojáků nejen ve válce, ale i

potom, co se vrátili domů, kdy tito vojáci velmi často končili na ulici, protože

v důsledku prožité války nebyli schopni si najít práci ani se začlenit do běžné

společnosti.
10

Literární kvalita pamětí zaujala i tehdejší recenzenty, kteří poněkud

pochybovali o autenticitě memoárů, avšak jedním dechem dodávali, že reálně

zobrazují skutečnou válku beze všech příkras.
11

Autorem pamětí je jistý

„Thomas“, jehož zážitky zpracoval John Howell.
12

Pokud jde o ostatní paměti, vycházel jsem především z memoárů Josepha

Donaldsona, seržanta 94
th

Scots Brigade,
13

a z edice deníku a korespondence

Goerge Simmonse, jenž byl majorem u Rifles Brigade. Edice byla připravena

Lieut.-colonelem Willoughbym Vernerem a byla vydána v Londýně roku 1899.
14

7
PHILLIPS, Richard, The British military Library: a complete Body of military

Knowledge, and consisting of original Communications; with Selections from the most approved

and respectable foreign military publications. In two Volumes, Vol. I., London 1804.
8
HOWELL, John (ed.), „THOMAS“, Journal of a soldier of 71st , or Glasgow Regiment,

highland light infantry from 1806 to 1815, Edinburgh 1819.
9

[…]


mrtvé pohřbít. Občas byla těla pohřbena do mělkých hrobů, ostatky vojáků pak

vyhrabali psi nebo vlci. Takový případ zmiňuje v deníku i George Simmonse:

„Tábořili jsme v lese, kde bylo před nějakou dobou několik našich druhů

pohřbeno. Vlci ale vyhrabali jejich kosti. Ty byly poházené kolem hrobů. Tenkrát

jsme tu pohřbili i poručíka a adjutanta M’Diarmida ze 43
rd

Light infantry. Šel

jsem se podívat, jestli jeho hrob unikl osudu těch ostatních. Lebku jsem našel

docela daleko. Ještě na ní byly vlasy. Nebylo pochyb, že je jeho. Vlasy, když byl

ještě živ, měl hnědé a hodně kudrnaté. Jeho kosti byly částečně snědené a

rozházené stejným směrem jako lebka. Silně mě to zasáhlo, vidět takhle někoho,

koho jsem znal. Padla na mě sklíčenost. Sesbíral jsem ostatky a znovu je zahrabal

jako poslední poctu, kterou jsem mu mohl vzdát.“
166
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Závěr

Redcoat, červenokabátník, je nepochybně jeden ze symbolů Británie.

Tímto symbolem se stal díky schopnosti s až buldočí zatvrzelostí pálit do nepřátel

z bezprostřední blízkosti, stejně jako stát v nepřátelské palbě a neustoupit ani o

píď.

Jakkoli ostatní armády té doby používaly lineární taktiku, z britské palebné

linie se stal pojem už před napoleonskými válkami. Nesmrtelnost jí přinesl až

korespondent londýnských The Times William H. Russel se svým popisem útoku

ruské kavalerie v bitvě u Balaklavy v roce 1854, který se roztříštil o „thin red

streak tipped with a line of steel.“
167

Právě tady vznikl zárodek poněkud

zhuštěného pojmu, tolik spjatého s britskou pěchotou: „thin red line“ - „tenká

červená linie“. Tento pojem byl již roku 1856 použit v básni The Battle of

Balaklava, jejíž druhá sloka zní:

Sir Colin saw the Russian Horse

Come, ten to one, the pass to force,

And dareful places, to meet the shock,

His line of living mountain rock –

A thin, thin line – two deep – no more!

But well he knew the storm and roar

Of that proud sea of Russian crests

Would back recoil before their breasts.

Then fill with me a brimming cup,

And lift on high the sign,

And pledge the Noble Soul that dared

To form the thin red line,

The dauntless thin red line,

The conquering thin red line!
168

Na Pyrenejském poloostrově to v letech 1808-1813 byla „ta samá“ thin red
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line. Britský voják měl všechny předpoklady k tomu, aby mohl takovým

způsobem bojovat. Prošel tvrdým výcvikem, díky němuž dovedl rychle a jistě

ovládat zbraň, v rámci možností přesně střílet, oproti Francouzům i lépe, avšak o

něco pomaleji manévrovat.
169

Vzhledem k tomu, že naprostá většina těch, kteří se přihlásili do armády,

pocházela z nižších tříd, byli britští vojáci zvyklí na strádání a každodenní dřinu,

kterou válka a vojenské zaměstnání přinášelo. Wellington o svých vojácích

hovořil s despektem jako o „scum of the earth“.
170

To, že vojáci pocházeli ze

stejné sociální třídy, však mělo stmelující vliv a přispívalo k vytvoření esprit de

corps konkrétní jednotky. Další velkou výhodou byly schopné nižší kádry, díky

nimž mohli důstojníci jim přidělené jednotky jednodušeji ovládat.

Jestliže shrnu předchozí kapitoly, vycházejí z nich následující závěry.

Armáda Velké Británie se dokázala po prohrané válce amerických osad za

nezávislost relativně rychle vzchopit a i přes porážky, které utrpěla ve střetech

s Francouzskou republikou, se stala nejpozději v roce 1808 rovnocenným

soupeřem armád francouzského císařství.

Způsob verbování, tak jak byl v Británii aplikován, se může zdát poněkud

archaický, avšak po reformě v roce 1808 se stal naprosto dostačující. Británie, jak

už bylo řečeno, měla v roce 1813 pozemní armádu čítající 250 000 mužů, k nimž

můžeme připočíst dalších téměř 300 000 mužů sloužících v miličních jednotkách.

Systém verbování dokázal poměrně úspěšně zacelovat bojové i nebojové ztráty,

což v kombinaci s velmi efektivním nasazováním kvalitně vycvičených jednotek

v boji nepochybně přispělo k britskému vítězství ve válce na Pyrenejském

poloostrově.

Vojáci v průběhu tažení netrpěli jen střelbou nepřátel, ale velké množství

ztrát měly na svědomí životní podmínky, které s sebou válka přinášela. Stres,

nedostatek spánku, únava, nedostatek či nedobrá kvalita jídla, nemožnost

dodržování pitného režimu, špatná hygiena atd. atd. Čím rychleji bylo potřeba
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armádu dostat z místa na místo, tím měly špatné podmínky větší vliv.

V boji bylo nejčastější zranění takové, které způsobila palná zbraň. Pokud

byla zasažena některá z končetin, velmi často bylo jediným řešením zraněnou část

těla prostě amputovat. Faktem však zůstává, že britští vojenští chirurgové dosáhli

poměrně značné úspěšnosti, která byla mezi vojáky známa.

Je otázka, do jaké míry se každodenní život britských vojáků lišil od toho,

co bylo standardem na kontinentě. Troufám si říct, že nijak výrazně. Stále se

jednalo o armádu evropského státu, pevně zakotvenou ve druhé polovině 18.

století, vybavenou technologiemi z téže doby. Vedení operací taktéž naprosto

přesně zapadalo do zvyklostí na počátku 19. století. Britský voják v letech 1807 –

1813 byl jednoduše vojákem počátku 19. století.
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