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Oponentský posudek bakalářské práce

PROUZA, Petr, Každodenní život britských vojáků za války na Pyrenejském

poloostrově, 1807–1814, Bakalářská práce, ÚSD FF UK v Praze, Praha 2013, 48 s. rkp.

Předložená bakalářská práce Petra Prouzy představuje analýzu každodenního života

britských vojáků v letech 1807–1814, kdy probíhala na Pyrenejském poloostrově válka mezi

Velkou Británií a napoleonskou Francií. Hned v úvodu je třeba konstatovat, že předložená

bakalářská práce představuje svým rozsahem a zaměřením v českém prostředí zajímavou

studii. Petr Prouza dle mého názoru předložil po odborné stránce relativně slušnou práci, jež

jistě přispěla k bližšímu poznání každodennosti vojenského života během tažení na počátku

19. století.

Bakalářská práce Petra Prouzy je rozdělena do čtyř kapitol a řady podkapitol.

V úvodu autor analyzuje použité metodologické postupy, bibliografii a vydané prameny, jež

použil při své práci. První kapitola se stručně zaměřuje na strukturu a taktiku britské armády

za napoleonských válek. Druhá se zabývá každodenností vojenské služby v době míru, tj. od

vstupu do armády přes rutinní život v kasárnách až po výcvik. Třetí kapitola se věnuje

analýze vojenského života a strádání v poli během válečného tažení. Čtvrtá analyzuje vlastní

bitevní vřavu, bojovou taktiku a „zážitky z ní“ v podobě zranění či dokonce smrti. V závěru

Petr Prouza hodnotí vytyčené cíle práce a dochází k logickému zhodnocení, že každodenní

život, strasti, výzbroj a taktika britských vojáků se nelišily od srovnatelných armád na

evropském kontinentu na počátku 19. století.

Po stylistické a obsahové stránce dosahuje práce Petra Prouzy slušné úrovně, i když

se v ní místy vyskytují gramatické chyby (s. 34 „opět jsme nasypaly“ správně „opět jsme

nasypali“). Nemalé výhrady mám však k seznamu použité literatury, poznámkovému aparátu

a anglicky psaným spojením v textu, protože se v nich nachází více než sto překlepů.

Množství překlepů a fakt, že se opakují, naznačují, že se nejedná o občasné autorovo

opominutí. Kupříkladu v seznamu použité literatury je pouze třetina použitých zdrojů bez

nějakého překlepu. Některé překlepy jsou i takového charakteru, že ztěžují čtenáři ověření

citovaných informací (poznámka pod čarou č. 167 „Russel“ správně „Russell“).
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Autor chybně ponechává v práci některá anglická slova nebo slovní spojení, aniž by

je odlišil od ostatního textu kurzívou či uvozovkami, pravděpodobně v domnění, že

představují ekvivalenty českým výrazům, což vede ke vzniku bizarních spojení kupříkladu

jako „Rifleman musí být dále cvičen ve střílení a nabíjení vleže.“ (s. 20). Oproti tomu

v některých pasážích ponechává anglická slova nebo slovní spojení, i když by bylo vhodné

užít české ekvivalenty (kupříkladu s. 5 „lieutenant-colonel“ vhodnější „podplukovník“) či

jazykově sjednotit používání odborných výrazů (s. 19 „Load“, „Bout“, „Shoulder Arms“ vs.

„papír a střela“). Prouza dále překvapivě užívá k rozlišení podnázvů v odborné monografii

středník místo obvyklé dvojtečky, resp. tečky či chybuje v psaní francouzských slov (s. 7

„Francois“ správně „François“).

Prouza v některých pasážích a zejména v poznámkách pod čarou takřka systematicky

nerozlišuje rozdělovník/spojovník od pomlčky. Psaní velkých a malých písmen u anglicky

psaných publikací by bylo vhodné pro větší přehlednost sjednotit. Dále se v poznámkách pod

čarou obtížně hledá nějaký systém citování již jednou použitých publikací (kupříkladu

poznámky č. 59–66; 69–72), protože Prouza „tamtéž“ užívá nedůsledně. Kvalitu

poznámkového aparátu snižují i další drobné chyby v bibliografickém zápisu (nadbytečné či

chybějící mezery, tečky a čárky, nesystematické používání kurzívy, nesjednocení zkratek – s.

18 aj.).

Navzdory výše zmíněným výtkám je třeba vyzdvihnout skutečnost, že Petr Prouza

svou práci založil nejen na české odborné literatuře, ale i na anglicky psaných pramenech a

sekundárních zdrojích, a proto je práce po obsahové stránce velmi zdařilá. Vzhledem k tomu,

že předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky, kladené na tento typ studentské

kvalifikační práce, navrhuji hodnocení ještě velmi dobře.

V Praze, 12. června 2013

PhDr. Jaroslav Valkoun

Ústav světových dějin FF UK v Praze